
Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440,  

příspěvková organizace 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kroměříž 2023 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 2 

OBSAH 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE ...................................................................................................................... 4 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 (DLE STAVU K 30. 9. 2022)............................................. 5 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY .................................................................................................................................. 5 

II. ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – OBOR VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................... 7 

III. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY ............................................................................... 8 

CELKOVÝ POČET PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ (K 30. 9. 2022) ....................................................................... 8 

PŘEHLED PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ K 30. 9. 2022 ...................................................................................... 8 

VĚKOVÁ STRUKTURA PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ........................................................................................ 9 

VĚKOVÁ STRUKTURA UČITELŮ ......................................................................................................................... 10 

CHARAKTERISTIKA PEDAGOGICKÉHO SBORU .................................................................................................... 11 

CELKOVÝ POČET NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ......................................................................................... 11 

PŘEHLED NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ..................................................................................................... 11 

IV. ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE ....................................................................... 12 

V. VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU ................... 13 

VI. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ .......................................................................................................... 14 

PŘEHLED PROSPĚCHU ŽÁKŮ .............................................................................................................................. 14 

NÁSTROJE VLASTNÍHO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................... 15 

HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VÝCHOVNÉHO PŮSOBENÍ ............................................................................................. 15 

VÝSLEDKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLY ......................................................................................... 17 

VII. PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE 

SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, NADANÝCH A S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ 

JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY ................................................................................................................................... 19 

PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ A ČINNOST ŠKOLNÍHO PORADENSKÉHO PRACOVIŠTĚ................... 19 

ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, NADANÝCH A MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH

 .......................................................................................................................................................................... 22 

ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY .............................................. 23 

VIII. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A ODBORNÝ ROZVOJ 

NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ........................................................................................................ 24 

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ................................................................................................... 24 

ODBORNÝ ROZVOJ NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ...................................................................................... 27 

IX. VÝZNAMNÉ AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ............................................ 28 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ................................................................................................................................. 28 

ČINNOST ŠKOLNÍ DRUŽINY A ŠKOLNÍHO KLUBU ................................................................................................ 30 

VÁNOČNÍ A VELIKONOČNÍ JARMARK ................................................................................................................. 32 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 3 

ŠKOLY V PŘÍRODĚ ............................................................................................................................................. 33 

ZAHRANIČNÍ ZÁJEZDY ....................................................................................................................................... 34 

VÝSLEDKY V SOUTĚŽÍCH A OLYMPIÁDÁCH ....................................................................................................... 34 

ZAPOJENÍ ŠKOLY DO ROZVOJOVÝCH A MEZINÁRODNÍCH PROGRAMŮ ................................................................ 36 

ŽÁKOVSKÉ FÓRUM 2023 ................................................................................................................................... 39 

PREZENTACE ŠKOLY V MÉDIÍCH ........................................................................................................................ 40 

PREZENTACE ŠKOLY NA INTERNETU.................................................................................................................. 40 

X. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI ................................................ 42 

XI. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ................................................................................... 43 

XII. ZÁVĚR VÝROČNÍ ZPRÁVY ................................................................................................................... 45 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 4 

I. Základní údaje o škole 

Název školy: Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace 

 

Sídlo školy: Komenského náměstí 440/2, 767 01 Kroměříž 

 

Právní forma: příspěvková organizace (právní subjektivita od 1. 1. 2001), IČ: 70879940 

      

Ředitel školy:  Mgr. Milan Budín 

 

Statutární zástupce ředitele: Mgr. Jindřiška Falcmanová 

 

Zřizovatel: Město Kroměříž 

 

Adresa zřizovatele: Velké náměstí 115, 767 11 Kroměříž 

 

Kontakt na školu: telefon: 722 258 662, 727 956 651 

   e-mail: kancelar@zskomenskeho.cz 

   datová schránka: q3umnve 

   web: https://zskomenskeho.cz 

 

Datum založení školy: 1. 10. 1905 

 

Datum zápisu do školského rejstříku: 1. 9. 2005 

 

Identifikátor právnické osoby (REDIZO): 600 118 576 

 

Činnosti školy: Základní škola, IZO: 102 519 536, kapacita 450 žáků 

     Školní družina, IZO: 118 800 094, kapacita 90 účastníků 

     Školní klub, IZO: 173 101 381, kapacita 150 účastníků 

     Školní jídelna, IZO: 118 801 333, kapacita 1 200 jídel, odloučené pracoviště  

   – Riegrovo náměstí 149, 767 01 Kroměříž 

 

Školská rada: zřízena Radou města Kroměříže s účinností od 1. 6. 2005, má 6 členů:  



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 5 

            Petr Láník, zvolen za zákonné zástupce žáků, předseda školské rady 

                        Zbyšek Nečekal, zvolen za zákonné zástupce žáků, místopředseda školské  

                        rady 

                        Ing. Michal Kostka, jmenován zřizovatelem školy 

                        Ing. Blanka Šimůnková, jmenována zřizovatelem školy 

                        Mgr. Jindřiška Falcmanová, zvolena za pedagogické pracovníky školy 

                        Mgr. Markéta Caklová, zvolena za pedagogické pracovníky školy   

                        V uplynulém školním roce se uskutečnila dvě jednání školské rady. 

 

Základní údaje o škole za školní rok 2022/2023 (dle stavu k 30. 9. 2022) 

 

 Počet 

tříd 

Počet 

žáků 

Počet žáků  

na třídu  

Přepočtený počet 

pedagogických 

pracovníků  

Počet žáků na 

pedagogický 

úvazek 

1. stupeň 8 171 21,375 9,4 + 3,04* 18,19 

2. stupeň 8 217 27,125 15,6 + 4* 13,91 

 

 

 

 

Počet 

oddělení 

Počet 

žáků 

Počet žáků  

na oddělení 

Přepočtený počet 

pedagogických 

pracovníků/pracovní

ků ŠJ 

Počet žáků na 

pedagogický 

úvazek 

Školní družina 3 90 30 2,6 34,62 

Školní klub - 64 - 0,6 - 

Školní jídelna - 319 - 5,2 - 

 

* úvazky asistentů pedagoga 

 

Charakteristika školy 

Základní škola na Komenského náměstí v Kroměříži má své kořeny hluboko zapuštěné. 

Slavnostní zahájení provozu ve školní budově bylo již v roce 1905. V roce 2003 byla zařazena 

mezi „Školy podporující zdraví“ – program SZÚ. Je členem sítě „Tvořivých škol“. V roce 

2006 se zapojila do programu „Bezpečná škola“. Škola se velmi aktivně a úspěšně zapojuje 

do eTwinningových projektů. 

 

Naše škola je úplnou základní školou, která ve školním roce 2022/2023 poskytovala základní 

vzdělání 388 žákům (stav k 30. 9. 2022) v 1. až 9. postupném ročníku. Výuka probíhala  



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 6 

v 8 třídách na 1. stupni a v 8 třídách na 2. stupni ZŠ. V průběhu školního roku došlo k navýšení 

počtu žáků až na 393. 

 

Budova školy se nachází v historické části města. V průběhu uplynulého desetiletí proběhla 

postupně komplexní rekonstrukce budovy školy, která patří k architektonickým dominantám 

našeho města. Má tři podlaží, v přízemí jsou umístěny třídy 1. stupně, v 1. a ve 2. patře třídy 

2. stupně. Škola má celkem 22 moderně vybavených učeben, z toho 16 kmenových učeben a 

4 odborné učebny (počítačová učebna, fyzika + chemie, cvičná kuchyně, keramická dílna). 

V každé učebně (s výjimkou cvičné kuchyně) je interaktivní tabule, nebo projekční plátno, 

počítač a připojení k internetu. Ke sportování a relaxaci o přestávkách žáci využívají jednu 

tělocvičnu a venkovní hřiště s umělým povrchem. Žákovské šatny jsou umístěny v suterénu 

školy – žáci od 4. ročníku užívají šatní skříňky. Učitelé mají k dispozici kromě sborovny 

8 kabinetů. Všechny kabinety jsou vybaveny výpočetní technikou, propojeny do sítě, síť je 

připojena k internetu, všichni učitelé mají svoji e-mailovou schránku, síťová tiskárna je 

umístěna ve sborovně školy a tiskárny jsou také v některých kabinetech. 

 

Školní družina má samostatné místnosti v podkroví školy, 3. oddělení školní družiny v tomto 

školním roce využívalo samostatnou učebnu ve 2. patře školy. Pro zájmové vzdělávání žáků ve 

školním klubu jsou využívány odborné i kmenové učebny, školní klub má také stálou místnost 

zařízenou pro svou pravidelnou činnost. 

 

Pro stravování žáků a pro stravování zaměstnanců školy je k dispozici školní jídelna mimo 

budovu školy. Školní jídelna se nachází v budově na Riegrově náměstí vzdálené asi 500 m od 

školy. 

 

V rámci doplňkové činnosti školy je realizována hostinská činnost (vaření pro cizí strávníky ve 

školní jídelně) a realitní činnost (pronájem tělocvičny, učeben a školní jídelny jiným 

organizacím). 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 7 

II. Školní vzdělávací program – obor vzdělávání 

Jediným oborem vzdělávání, který škola poskytuje, je obor Základní škola (79-01-C/01). Ve 

školním roce 2022/2023 probíhala výuka ve všech ročnících podle Školního vzdělávacího 

programu pro základní vzdělávání Most do života platného od 1. 9. 2019 a v 6. – 7. ročníku 

podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání Most do života platného od 

1. 9. 2021. 

 

Učební plán pro školní rok 2022/2023 

 

Vzdělávací oblast Vyučovací předmět 
Ročník 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk a literatura 9 10 9 7 7 5 5 5 5 

Anglický jazyk 1 1 3 3 3 4 3 3 3 

Další cizí jazyk - - - - - - 2 2  2 

Matematika a její aplikace Matematika 4 4 4 5 5 5 5 5 5 

Informační a komunikační 

technologie 
Informatika - - - - 1 1 1 - - 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět 2 2 2 3 4 - - - - 

Člověk a společnost 
Dějepis - - - - - 2 2 2 2 

Výchova k občanství - - - - - 1 1 1 1 

Člověk a příroda 

Fyzika - - - - - 2 1 2 2 

Chemie - - - - - - - 2 2 

Přírodopis - - - - - 2 2 2 1 

Zeměpis - - - - - 2 2 1 2 

Umění a kultura 
Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 2 1 2 1 

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví - - - - - 1 1 1 - 

Tělesná výchova 2 2 3 3 2 2 2 2 2 

Člověk a svět práce 
Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 - - - - 

Svět práce - - - - - - 1 1 1 

Celková povinná časová dotace 21 22 24 25 26 30 30 32 30 

 

Ve vyučovacím předmětu Svět práce byly realizovány ze vzdělávací oblasti Člověk a svět 

práce tyto tematické okruhy: 

• Práce s laboratorní technikou v 7. ročníku, 

• Svět práce v 8. ročníku a v 9. ročníku. 

 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 8 

III. Personální zabezpečení činnosti školy 

Celkový počet pedagogických pracovníků (k 30. 9. 2022) 

 

 Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

Interní pracovníci 41 36,68 

Externí pracovníci - - 

 

Přehled pedagogických pracovníků k 30. 9. 2022 

 

Pořadové 

číslo 

Pracovní zařazení, 

funkce 
Úvazek 

Kvalifikace, stupeň vzdělání, 

obor, aprobace 

Počet roků 

pedagogické 

praxe 

1.  ředitel školy 1 VŠ, Z - Tv 27 

2.  zástupce ředitele 1 VŠ, 1. stupeň 37 

3.  učitel/učitelka 1 VŠ, 1. stupeň, Vv 30 

4.  učitel/učitelka 1 VŠ, 1. stupeň 34 

5.  učitel/učitelka 1 VŠ, 1. stupeň 23 

6.  učitel/učitelka 1 VŠ, 1. stupeň 13 

7.  učitel/učitelka 1 VŠ, 1. stupeň 35 

8.  učitel/učitelka 1 VŠ, speciální pedagogika 28 

9.  učitel/učitelka 1 VŠ, 1. stupeň 22 

10.  učitel/učitelka 1 VŠ, 1. stupeň 37 

11.  učitel/učitelka 0,54 VŠ, Rj 1 

12.  učitel/učitelka 0,91 VŠ, Čj – Aj 18 

13.  učitel/učitelka 1 VŠ, Aj – Vv 24 

14.  učitel/učitelka 1 VŠ, Nj – Vz 18 

15.  učitel/učitelka 1 VŠ, M – Ch 20 

16.  učitel/učitelka 1 VŠ, Př 9 

17.  
učitel/učitelka, výchovný 

poradce 
1 VŠ, Čj – Ov 36 

18.  
učitel/učitelka, koordinátor 

ICT 
1 

VŠ, M – Inf, speciální 

pedagogika 
29 

19.  učitel/učitelka 1 VŠ, Aj 30 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 9 

20.  učitel/učitelka 1 VŠ, M–Z 35 

21.  učitel/učitelka 0,45 Rodilý mluvčí 36 

22.  učitel/učitelka 1 VŠ, AJ, NJ 2 

23.  
učitel/učitelka, školní 

speciální pedagog 

0,45 

+0,59 
VŠ, TV - Spec. ped. 9 + 10 

24.  učitel/učitelka 1 VŠ, Čj – Vz 20 

25.  učitel/učitelka 0,63 VŠ, Tv – Bv 36 

26.  učitel/učitelka 1 VŠ, Ch 10 

27.  učitel/učitelka 1 VŠ, D – Z 8 

28.  školní psycholog 1 VŠ, psychologie 6 

29.  vychovatel/vychovatelka 0,6 VŠ, pedagogika 1 

30.  vychovatel/vychovatelka 0,99 SŠ, vychovatelství 8 

31.  vychovatel/vychovatelka 0,78 VŠ, sociální pedagogika 35 

32.  vychovatel/vychovatelka 0,7 SOŠ 11 

33.  asistent/ka pedagoga 0,65 SOŠ 6 

34.  asistent/ka pedagoga 1 VOŠ, sociální pedagogika 15 

35.  asistent/ka pedagoga 0,75 VŠ, I. stupeň 4 

36.  asistent/ka pedagoga 0,89 SOŠ 8 

37.  asistent/ka pedagoga 0,75 SOU, studium AP 8 

38.  asistent/ka pedagoga 0,75 SŠ, studium AP 3 

39.  asistent/ka pedagoga 0,75 VOŠ, sociální pedagogika 5 

40.  asistent/ka pedagoga 0,75 SOU, studium AP 6 

41.  asistent/ka pedagoga 0,75 VOŠ, sociální pedagogika 0 

Věková struktura pedagogických pracovníků 

Věkové rozmezí Muži Ženy Celkem 

21–30 let 1 1 2 

31–40 let 1 7 8 

41–50 let 0 12 12 

nad 50 let 4 15 19 

Celkem 6 35 41 

 

Průměrný věk pedagogických pracovníků základní školy: 47,8 let 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 10 

 

Věková struktura učitelů 

Věkové rozmezí Muži Ženy Celkem 

21–30 let 0 1 1 

31–40 let 1 2 3 

41–50 let 0 7 7 

nad 50 let 4 12 16 

Celkem 5 22 27 

 

Průměrný věk pedagogických učitelů základní školy: 50,8 let 

 

 

0

10

20

30

40

50

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let nad 50 let Celkem

věkové rozmezí

Muži

Ženy

Celkem

0

5

10

15

20

25

30

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let nad 50 let Celkem

věkové rozmezí

Muži

Ženy

Celkem



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 11 

Charakteristika pedagogického sboru 

Ve sboru pracuje 27 učitelů, 9 asistentů pedagoga, 4 vychovatelky školní družiny a školního 

klubu, školní psycholog. Všichni pedagogičtí pracovníci splňují odbornou kvalifikaci. Odborný 

pedagogicko-psychologický servis zajišťují velmi kvalitně pracovníci školního poradenského 

pracoviště ve složení výchovný poradce, kariérní poradce, metodik prevence, školní psycholog 

a školní speciální pedagog. Ve škole je zaměstnán rodilý mluvčí, který se věnuje výuce 

konverzace v anglickém jazyce. 

Celkový počet nepedagogických pracovníků 

 

 Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

Interní pracovníci 13 10,22 

Externí pracovníci 0 0 

 

Poznámka: Z celkového přepočteného počtu pracovnic školní jídelny pracovalo 0,9 pracovnic  

v doplňkové činnosti – vaření pro cizí strávníky. 

 

Přehled nepedagogických pracovníků 

 

Pořadové 

číslo 

Pracovní zařazení, funkce Úvazek Stupeň vzdělání, obor 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

ekonomka 

administrativní pracovník 

školník, topič 

uklízečka 

uklízečka 

vedoucí ŠJ 

kuchařka 

kuchařka 

kuchařka 

kuchařka, uklízečka ŠJ 

hlavní kuchařka 

kuchařka 

kuchařka 

1 

0,81 

1,26 

0,63 

0,69 

1 

0,38 

1 

1 

0,44 

0,63 

1 

0,38 

VŠ, provoz a ekonomika dopravy 

SŠ 

SO, stolař 

SO 

SO 

VŠ, chemie a technologie potravin 

SO, kuchařka 

SO, železniční obor 

SO, kuchařka 

SO, kuchařka 

SO, kuchařka 

SO, kuchařka 

Ukončené základní 

 

 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 12 

IV. Údaje o zápisu k povinné školní docházce 

 

 Celkem Z toho dívek 

Počet žáků, kteří se dostavili k zápisu celkem 32 20 

Počet žáků, kteří se dostavili k zápisu poprvé 26 17 

Počet žáků, kteří se dostavili k zápisu po 

odkladu 
6 3 

Počet žáků, kteří byli převedeni na jinou 

školu 
3 2 

Počet žáků s odkladem 4 3 

Počet zapsaných žáků 24 15 

 

Zápis k povinné školní docházce se uskutečnil ve dnech 3. a 4. dubna 2023 prezenční formou.  

Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání bylo zveřejněno na webových stránkách školy a 

na úřední desce umístěné na budově školy.  

 

Pro rodiče budoucích žáků 1. ročníku byla 25. 5. 2023 uspořádána informativní schůzka, na 

které jim byly podány souhrnné informace o škole. 

 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 13 

V. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Škola poskytuje svým žákům kvalitní základy všeobecného vzdělání využitelné pro další 

studium i pro životní praxi a cíleně utváří a rozvíjí klíčové kompetence žáků nezbytné pro život. 

Výuka cizích jazyků je prioritou ve výchovně-vzdělávací práci školy. S tím souvisí zahájení 

výuky anglického jazyka již v 1. ročníku. Systematicky uplatňujeme ve výuce environmentální 

výchovu a vzdělávání. Prostřednictvím poznání přírodních zákonitostí pěstujeme u žáků hezký 

vztah k přírodě. Pedagogům se daří používat moderní a efektivní metody výuky jako např. 

činnostní učení, daltonské vyučování, skupinové (kooperativní) vyučování, projektové 

vyučování aj., které co nejaktivněji zapojují žáky do procesu učení. Ve velké míře využívají ve 

výuce informační a komunikační technologie jako zdroj k získávání informací, dále pak 

k procvičování získaných znalostí v různých vyučovacích předmětech a k rozvoji schopností a 

dovedností v práci s počítačem. Svou svědomitou prací tvoří ve škole zdravé a příjemné 

prostředí i klima pro vzdělávání, rozvíjejí dobré vzájemné vztahy a mezilidskou komunikaci, 

podporují atmosféru sounáležitosti a povědomí, že všichni sem patří a každý zde má své místo. 

Zároveň vytváří rovné vzdělávací podmínky pro všechny žáky, pro žáky nadané i žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 

Škola věnovala v tomto školním roce mimořádnou pozornost preventivním programům. 

Pracuje v projektu Bezpečná škola zaměřeném na prevenci úrazů dětí. Jako nejúčinnější 

primární prevenci sociálně patologických jevů využívá širokou nabídku zájmových aktivit pro 

smysluplné využití volného času dětí. Daří se nám podporovat osobnostní a sociální výchovu 

dětí, jejich sebedůvěru a smysl pro úctu, slušnost a toleranci. 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 14 

VI. Výsledky vzdělávání žáků 

Přehled prospěchu žáků 

1. pololetí 

 

Ročník 
Počet žáků 

celkem 

Prospělo  

 s vyznamenáním 
Prospělo Neprospělo Nehodnoceno 

1. 34 34 0 0 0 

2. 25 25 0 0 0 

3. 45 40 3 0 2 

4. 44 38 6 0 0 

5. 22 15 7 0 0 

Celkem 1. stupeň 170 152 16 0 2 

6. 57 29 28 0 0 

7. 59 34 22 2 1 

8. 56 32 23 1 0 

9. 47 15 30 2 0 

Celkem 2. stupeň 219 110 103 5 1 

Škola celkem 389 262 119 5 3 

 

 

2. pololetí 

 

Ročník 
Počet žáků 

celkem 

Prospělo  

 s vyznamenáním 
Prospělo Neprospělo Nehodnoceno 

1. 34 34 0 0 0 

2. 24 21 3 0 0 

3. 45 40 3 0 2 

4. 45 39 6 0 0 

5. 23 15 8 0 0 

Celkem 1. stupeň 171 149 20 0 2 

6. 57 25 32 0 0 

7. 58 24 32 1 1 

8. 55 34 21 0 0 

9. 48 9 38 1 0 

Celkem 2. stupeň 218 92 123 2 1 

Škola celkem 389 241 143 2 3 

 

Na konci 2. pololetí školního roku neprospěli dva žáci, jeden z nich bude opakovat ročník a 

druhý bude konat opravnou zkoušku.  

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 15 

Tři žáci nebyli hodnoceni na naší škole. Jejich hodnocení provedla kmenová škola, protože jsou 

to žáci v režimu střídavé péče. 

Nástroje vlastního hodnocení výsledků vzdělávání 

Zjišťování kvality výsledků vzdělávání žáků je ve škole věnována patřičná pozornost. 

K pravidelnému vyhodnocování znalostí žáků z probraného učiva za určité období jsou 

využívány vlastní testy jednotlivých vyučujících a ve vyučovacích předmětech český jazyk, 

anglický jazyk a matematika pololetní písemné práce, které připravují jednotlivé předmětové 

komise. Pravidelnou součástí autoevaluace je také hospitační činnost vedení školy a kontrola 

pedagogické dokumentace. Rozbor zjištěných skutečností je pravidelně prováděn na jednání 

předmětových komisí a na závěrečné pedagogické radě. Závěry z analýzy jsou využívány při 

tvorbě plánu na následující školní rok. 

 

Externí srovnávací testy ke zjišťování výsledků vzdělávání žáků byly v letošním školním roce 

využity v případě žáků 5. a 9. ročníku. Tito žáci byli testováni testy na čtenářskou gramotnost, 

matematickou gramotnost, obecné studijní předpoklady a stupeň zvládnutí anglického jazyka. 

Výsledky testování ukázaly obrovské rozdíly mezi jednotlivými žáky. V ročníku je několik 

žáků s excelentními výsledky, ale zároveň mnoho žáků s velmi slabými výsledky.  

Výsledky testování v 9. ročníku byly mezi základními školami průměrné, zejména 

v matematice. U žáků byl naplněn jejich studijní potenciál.  

Česká školní inspekce testovala žáky 9. ročníku z chemie a německého jazyka. Výsledek 

testování německého jazyka ukázal nadprůměrné znalosti, výsledek testování chemie byl 

průměrný. 

 

Hodnocení výsledků výchovného působení 

Cíleným výchovně vzdělávacím působením celého pedagogického sboru a vytvořením 

funkčního poradenského pracoviště se dařilo nadále vytvářet dobrou celkovou atmosféru školy 

a její příznivé klima. Přesto došlo v několika případech k řešení výchovných problémů, které 

byly hodnoceny na vysvědčení sníženou známkou z chování nebo udělením výchovných 

opatření na úrovni třídních učitelů i ředitele školy. 

 

 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 16 

 

Přehled klasifikace chování 

 

Klasifikace 

 

1. pololetí 2. pololetí 

Počet žáků % ze všech žáků Počet žáků % ze všech žáků 

Velmi dobré 386 100 386 99,5 

Uspokojivé 0 0 2 0,5 

Neuspokojivé 0 0 0 0 

 

Přehled pochval 

 

Druh pochvaly 1. pololetí 2. pololetí 

Pochvala ředitele školy 0 18 

Pochvala třídního učitele 26 125 

 

Přehled výchovných opatření  

 

Výchovné opatření 1. pololetí 2. pololetí 

Napomenutí třídního učitele 12 24 

Důtka třídního učitele 7 16 

Důtka ředitele školy 4 11 

 

Přehled docházky 

 

Období Zameškané 

hodiny celkem 

Průměr  

na žáka 

Neomluvené 

hodiny celkem 

% neomluvených hodin 

ze všech zameškaných hodin 

1. pololetí 25 703 66,0 49 0,002 

2. pololetí 24 115 62,0 48 0,002 

Celkem 49 818 128,0 97 0,002 

 

Veškeré neomluvené hodiny byly bezodkladně řešeny s rodiči žáků i s Oddělením sociální péče 

MÚ Kroměříž. 

 

Porovnání počtu zameškaných hodin s předcházejícími školními roky 

 

Školní rok 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Průměrný počet hodin na žáka 66,2 45,8 142,4 128,0 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 17 

 

Výsledky přijímacího řízení na střední školy 

Základní povinnou školní docházku ukončilo ve školním roce 2022/2023 celkem 57 žáků, 

všichni v 9. ročníku. Na víceletá gymnázia odešli 2 žáci ze 7. ročníku a 5 žáků z 5. ročníku. 

 

Přehled o přijetí žáků na střední školy po ukončení povinné školní docházky 

 

 Gymnázia SOŠ SOU, OU 

Počet žáků 7 26 15 

 

Přehled umístění žáků na jednotlivých středních školách po ukončení školní docházky 

 

Název školy Studijní obor Učební obor Počet 

žáků 

Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži 2  2 

Gymnázium Kroměříž  2  2 

Gymnázium Kojetín 2  2 

Střední zdravotnická škola Kroměříž 1  1 

Obchodní akademie Kroměříž 5  5 

Střední škola – Centrum odborné přípravy 

technické Kroměříž 
4 6 10 

SŠ hotelová a služeb Kroměříž 4 5 9 

Gymnázium Jeseník 1  1 

Střední škola – COPT Uherský Brod  2  2 

0

50

100

150

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

počet 

zameškaných 

hodin

školní rok

Průměrný počet zameškaných hodin na žáka



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 18 

Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší 

odborná škola ekonomická, Zlín 
1  1 

Střední průmyslová škola Zlín 2  2 

Vyšší odborná škola potravinářská a Střední 

průmyslová škola mlékárenská Kroměříž 
1  1 

Střední škola oděvní a služeb, Vizovice  1 1 

Střední škola nábytkářská a obchodní, 

Bystřice pod Hostýnem  
1  1 

SOŠ svatého Jana Boska, Kroměříž  1 1 

Střední škola zemědělská a přírodovědná, 

Rožnov pod Radhoštěm 
 1 1 

Střední průmyslová škola Otrokovice 1 1 2 

SOŠ a SOU Vyškov 1  1 

Střední škola logistiky a chemie, Olomouc 1  1 

Střední škola Baltaci s.r.o., Zlín 1  1 

SOŠ ochrany osob a majetku s.r.o., Zlín 1  1 

Celkem 33 15 48 

 

 

Přehled o přijetí žáků pátého ročníku na víceletá gymnázia 

 

Název školy Počet žáků 

Gymnázium Kroměříž 5 

 

Přehled o přijetí žáků sedmého ročníku na víceletá gymnázia 

 

Název školy Počet žáků 

Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži 2 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 19 

VII. Prevence sociálně patologických jevů a zajištění podpory žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných a s nárokem na 

poskytování jazykové přípravy 

Prevence sociálně patologických jevů a činnost školního poradenského 

pracoviště 

Tým školního poradenského pracoviště pracuje ve složení výchovné poradkyně, metodika 

prevence a školního psychologa, dále kariérního poradce a speciálního pedagoga. Školní 

psycholog a výchovná poradkyně se setkávali s pravidelnou frekvencí alespoň 1x měsíčně ke 

konzultacím případů, ostatní pracovníci dle vývoje stavu.   

Cílem pedagogického sboru i nadále zůstává péče o pozitivní třídní a školní klima, prostředí 

bez návykových látek.  

Konkrétní témata prevence byla zapracována do jednotlivých vyučovacích předmětů (zejména 

Výchovy k občanství, Výchovy ke zdraví) a do třídnických hodin realizovaných třídními 

učiteli. Školní metodik prevence ve spolupráci se školní psychologem v průběhu školního roku 

pomáhal třídním učitelům s výběrem aktivit zaměřených na prevenci rizikového chování, a to 

včetně vytvoření metodického postupu.  

 

Přehled aktivit: 

      I. stupeň: 

II. - beseda s Policií ČR – prevence proti kyberšikaně, bezpečnost 

III. A  - Hustej net – Sdružení D – bezpečnost na internetu – 3 h 

- Program na zlepšení vztahů ve třídě – školní psycholog – 2 x 1 h  

III. B  - Hustej net – Sdružení D – bezpečnost na internetu – 3 h 

 

IV. A - Hustej net – Sdružení D – bezpečnost na internetu – 3 h 

- Program na zlepšení vztahů ve třídě – školní psycholog – 2 h 

IV. B - Hustej net – Sdružení D – bezpečnost na internetu – 3 h 

V.   - Prevence vzniku závislostí – Kompas – Suchomel – 3 h 

           - beseda s Policií ČR – prevence proti kyberšikaně, bezpečnost 

 

II. stupeň: 

VI. A 

- Adaptační kurz – utváření nového kolektivu s pozitivními vazbami. (2 dny, 

třídní učitel, asistent pedagoga, školní psycholog) 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 20 

- Projektový den – zaměřený na zlepšení vztahů ve třídě, vzájemnou spolupráci – 

školní psycholog, třídní učitel - 6 h 

- Prevence šikany – Kompas – Suchomel – 3 h 

- Prevence šikany, užívání návykových látek, netolismu – Radek Banga – 3 h 

- Beseda o sexuální orientaci – školní psycholog – 1 h 

- Beseda o rizicích užívání kratomu a další drog – školní psycholog – 1 h 

 

VI. B 

- Adaptační kurz – utváření nového kolektivu s pozitivními vazbami. (2 dny, 

třídní učitel, asistent pedagoga, školní psycholog) 

- Projektový den – zaměřený na zlepšení vztahů ve třídě, vzájemnou spolupráci – 

školní psycholog, třídní učitel - 6 h 

- Prevence šikany – Kompas – Suchomel – 3 h 

- Prevence šikany, užívání návykových látek, netolismu – Radek Banga – 3 h 

- Beseda o sexuální orientaci – školní psycholog – 1 h 

- Beseda o rizicích užívání kratomu a další drog – školní psycholog – 1 h 

 

VII. A 

- Prevence šikany, užívání návykových látek, netolismu – Radek Banga – 3 h 

- Beseda o rizicích užívání kratomu a další drog – školní psycholog – 1 h 

- Preventivní program „Prevence poruch příjmů potravy“ s cílem upozornit na 

nebezpečí poruch příjmů potravy (s důrazem na mentální anorexii a mentální 

bulimii) – Přemysl Šeděnka – 2 h 

- Program na zlepšení vztahů ve třídě – školní psycholog – 2 h 

- Sociometrie – školní psycholog - 2 h 

- Projektový den – zaměřený na zlepšení vztahů ve třídě, vzájemnou toleranci, 

schopnost řešit problémy – školní psycholog, třídní učitel - 6 h 

- Přednáška na SZŠ – Kyberšikana – 3 h 

- Multikulturalita – školní projekt – 6 h 

 

VII. B 

- Prevence šikany, užívání návykových látek, netolismu – Radek Banga – 3 h 

- Beseda o rizicích užívání kratomu a další drog – školní psycholog – 1 h 

- Preventivní program „Prevence poruch příjmů potravy“ s cílem upozornit na 

nebezpečí poruch příjmů potravy (s důrazem na mentální anorexii a mentální 

bulimii) – Přemysl Šeděnka – 2 h 

- Sociometrie – školní psycholog - 2 h 

- Projektový den – zaměřený na zlepšení vztahů ve třídě, vzájemnou toleranci, 

schopnost řešit problémy – školní psycholog, třídní učitel - 6 h 

- Přednáška na SZŠ – Kyberšikana – 3 h 

- Multikulturalita – školní projekt – 6 h 

 

VIII. A 

- Program na zlepšení vztahů ve třídě – školní psycholog – 2 h 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 21 

- Sociometrie – školní psycholog - 2 h 

- Prevence šikany, užívání návykových látek, netolismu – Radek Banga – 3 h 

- Preventivní program „Prevence poruch příjmů potravy“ s cílem upozornit na 

nebezpečí poruch příjmů potravy (s důrazem na mentální anorexii a mentální 

bulimii) – Přemysl Šeděnka – 2 h 

- Prevence závislosti na patologickém hráčství – Společnost Podané ruce – 8 h 

- Multikulturalita – školní projekt – 6 h 

- Beseda s Policií ČR 

 

VIII. B 

- Prevence šikany, užívání návykových látek, netolismu – Radek Banga – 3 h 

- Preventivní program „Prevence poruch příjmů potravy“ s cílem upozornit na 

nebezpečí poruch příjmů potravy (s důrazem na mentální anorexii a mentální 

bulimii) – Přemysl Šeděnka – 2 h 

- Prevence závislosti na patologickém hráčství – Společnost Podané ruce – 8 h 

- Multikulturalita – školní projekt – 6 h 

- Beseda s Policií ČR 

 

IX. A 

- Diagnostika profesní orientace (školní psycholog) + Konzultace výsledků a 

tématu profesní orientace obecně (kariérní poradkyně). 

- Beseda – zvládání stresu a efektivní učení – školní psycholog – 2 h 

- Preventivní program „Prevence poruch příjmů potravy“ s cílem upozornit na 

nebezpečí poruch příjmů potravy (s důrazem na mentální anorexii a mentální 

bulimii) – Přemysl Šeděnka – 2 h 

- Přednáška na SZŠ – AIDS, SEX – 3 h 

 

IX. B 

- Diagnostika profesní orientace (školní psycholog) + Konzultace výsledků a 

tématu profesní orientace obecně (kariérní poradkyně). 

- Beseda – zvládání stresu a efektivní učení – školní psycholog – 2 h 

- Preventivní program „Prevence poruch příjmů potravy“ s cílem upozornit na 

nebezpečí poruch příjmů potravy (s důrazem na mentální anorexii a mentální 

bulimii) – Přemysl Šeděnka – 2 h 

- Přednáška na SZŠ – AIDS, SEX – 3 h 

 

Průběžná práce ŠP s žáky: 

- diagnostika třídních vztahů ve vybraných třídách 

- velké relaxační přestávky ve školním klubu 

- otevřená pracovna pro žáky během přestávek za účelem změny prostředí a neformálního 

povídání 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 22 

Školní psycholog nabízel v průběhu roku individuální konzultace žákům i jejich zákonným 

zástupcům. Individuálních konzultací se souhlasem rodiče využilo 47 žáků a 30 rodičů. Další 

desítky žáků oslovili školního psychologa s prosbou o pomoc o přestávkách nebo přišly řešit 

spory skupinky žáků se souhlasem učitele během vyučování. 

Mezi probíranými tématy byly například: problémy v třídním kolektivu, stresy z učení nebo 

naopak laxní přístup k němu, potíže při ovládání agresivního prožívání, nízké sebevědomí, 

poruchy pozornosti, rodinné problémy, vztahové problémy, zvládání střídavé péče, 

nerozhodnost při výběru školy, sebepoškozování, psychické a psychosomatické obtíže, poruchy 

příjmu potravy, deprese a úzkosti, seberozvoj, nácvik sociálních dovedností 

Konzultací celoročně využívají také pedagogové a asistenti pedagoga. Nejčastěji kvůli žákům, 

výjimečně skrze osobní záležitosti. První středu v měsíci probíhá vždy intervizní setkání 

asistentů pedagoga společně s psychologem, dle potřeby s metodičkou prevence. 

 

Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných a 

mimořádně nadaných 

V tomto školním roce bylo vzděláváno ve škole 91 žáků s podpůrnými opatřeními: 

• podpůrné opatření 4. stupně – 1 žák  

• podpůrná opatření 3. stupně – 13 žáků 

• podpůrná opatření 2. stupně – 58 žáků  

• podpůrná opatření 1. stupně – 19 žáků 

Všichni žáci se SVP postupují do dalšího ročníku. U některých žáků především na druhém 

stupni chybí píle, pravidelná příprava do vyučovacích hodin. Někteří se v hodnocení zhoršili, 

důvodem bylo zvýšení náročnosti učiva, nedostatečná domácí příprava a neúčast na doučování 

v ČJ, M. 

 

Výchovná poradkyně úzce spolupracovala s PPP KM, SPC Kroměříž, komunikace probíhala 

mailem, telefonem, přes datovou schránku. 

Docházelo také k pravidelným návštěvám z těchto zařízení. 

 

Uskutečnila se tři jednání se zákonnými zástupci žáků se SVP (jedno na 1. stupni a dvě na 

2. stupni), která byla zaměřená na oblast vzdělávaní.  

 

Integrace devíti žáků vyžadovala pedagogickou asistenci, kterou zajišťovalo devět 

asistentů/asistentek pedagoga. Asistenti/asistentky pedagoga a vyučující těchto žáků v průběhu 

celého školního roku úzce spolupracovali s pracovníky školského poradenského zařízení – 

Speciálně pedagogického centra Kroměříž. Spolupráce spočívala v konání pravidelných 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 23 

schůzek, realizaci náslechů ve vyučovacích hodinách a provádění rozborů výchovně vzdělávací 

práce s těmito žáky. 

 

Nápravná péče žáků s vývojovou poruchou učení byla zajištěna realizací výuky předmětu 

Speciálně pedagogické péče, který vyučoval školní speciální pedagog.  

 

Ke vzdělávání talentovaných žáků využíváme metody a formy práce, které jsou efektivní 

a stimulující, rozvíjí jejich nadání a odpovídají jejich potřebám. Respektujeme individuální 

rozdíly žáků i jejich potenciál. Realizujeme doporučená podpůrná opatření u žáků 

s diagnostikovaným nadáním. V tomto školním roce bylo ve škole vyučováno pět nadaných 

žáků, z toho dva mimořádně nadaní. Pro žáka 7. ročníku byl upraven rozvrh tak, aby mohl 

absolvovat výuku anglického jazyka se žáky 9. ročníku. Žák 2. ročníku absolvoval některé 

hodiny matematiky s žáky 3. ročníku. 

 

Zajištění podpory žáků s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

Škola je od září 2021 určena Krajským úřadem Zlínského kraje jako škola poskytující 

jazykovou přípravu pro žáky – cizince. Jazyková příprava byla v průběhu školního roku 

poskytována žákům dvou základních škol z Kroměříže v jedné vyučovací skupině dvakrát 

týdně dvě vyučovací hodiny. Výuka se uskutečňovala prezenčně v odpoledních hodinách po 

vyučování. Jazykovou přípravu absolvovalo šest žáků z Ukrajiny převážně z naší školy. 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 24 

VIII. Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborný rozvoj 

nepedagogických pracovníků 

Významnou součástí rozvoje školy je podpora dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Vzdělávání se řídilo plánem personálního rozvoje. Pedagogičtí pracovníci se v průběhu 

školního roku zúčastňovali vzdělávacích akcí organizovaných zařízeními pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků a samostudiem. I v tomto školním roce jsme využívali pro DVPP 

zejména finanční prostředky státního rozpočtu ČR.  

 

Vzdělávání pedagogických pracovníků  

V následujícím přehledu jsou uvedeny vzdělávací akce, kterých se pedagogičtí pracovníci 

zúčastnili v období od září 2021 do srpna 2022. 

 

Název akce Pořadatel Typ akce 
Počet 

pracovníků 

Agresivní dítě na základní škole V lavici, s.r.o. webinář 1 

Doplňování mezer v matematice 

v oboru 0-100 

Levebee, s.r.o. webinář 1 

„Jak na výuku studentů z Ukrajiny 

pomocí aplikace Včelka“ 

Levebee, s.r.o. webinář 1 

Strukturované učení u dětí s PAS V Lavici, s.r.o. webinář 1 

Specifické poruchy učení – 

dysgrafie – prakticky 

V Lavici, s.r.o. Online 

webinář 

1 

Náměty, nápady, hry, zajímavé 

metody do hodin ČJ na 1. stupni ZŠ 

V Lavici, s.r.o. Online 

webinář 

1 

„Co číst s dětmi na 1. stupni ZŠ?" Životní vzdělávání, s.r.o. Online 

webinář 

1 

Rozvoj informatického myšlení u 

žáků 2. stupně ZŠ 

Národní pedagogický 

institut 

seminář 1 

Jak na učení hrou Česká rada dětí a mládeže kurz 1 

Partnerská kooperace – hospitace 

MAT – reflexe vzdělávání 

Národní pedagogický 

institut 

seminář 1 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 25 

Partnerská kooperace – hospitace 

MAT – reflexe vzdělávání – 

koučování a využití koučovacího 

přístupu 

Národní pedagogický 

institut 

seminář 1 

Partnerská kooperace – hospitace 

MAT – reflexe vzdělávání – 

čtenářská gramotnost ve slovních 

úlohách 

Národní pedagogický 

institut 

seminář 1 

Partnerská kooperace – hospitace 

MAT – reflexe vzdělávání – jak 

vést žáky 2. stupně k řešení 

slovních úloh 

Národní pedagogický 

institut 

seminář 1 

Didaktika češtiny jako 

cizího/druhého jazyka 

Univerzita Palackého v 

Olomouci 

seminář 2 

Problematika škodlivého užívání a 

závislosti 

Ministerstvo školství a 

mládeže 

seminář 1 

„Dva dny s didaktikou matematiky 

16. 2. – 17. 2. 2023“ 

Společnost učitelů 

matematiky 

seminář 1 

Sociální sítě a šikana Mgr. Jitka Blechová seminář 1 

Práce s heterogenní třídou I Národní pedagogický 

institut 

webinář 1 

Když je dítě úspěšné, je spokojený i 

rodič 

Mgr. Jitka Blechová webinář 1 

Výtvarné inspirace – jaro a 

Velikonoce 

Mgr. Jitka Blechová webinář 2 

Fyzikální pokusy aneb 

Kroměřížský Aequinoctium 

MŠMT webinář 1 

Wellbeing v praxi Učíme společně online kurz 1 

Wellbeing v praxi Učíme společně online kurz 1 

Je matematika věda, která naučit se 

nedá? 

Nakladatelství Fraus webinář 1 

Krajský workshop CJL  

Kam kráčíš, češtino? 

Národní pedagogický 

institut 

webinář 1 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 26 

„Duševní zdraví a nemoc 

v kontextu rodiny, osobního a 

profesního života“ 

Zaměstnanost plus webinář 1 

Workshop kyber(ne)bezpečnost Krajský akční plán seminář 1 

Dobré vztahy mezi dětmi Mgr. Kateřina Palová webinář 1 

Matematika ve světě kolem nás Nakladatelství Fraus seminář 1 

Jak komunikovat s rodiči Mgr. Jitka Blechová seminář 1 

Jak na slovní hodnocení Učíme společně webinář 1 

Využití umělé inteligence 

v hodinách ČJ 

Mgr. Lenka Machuldová seminář 1 

Činnostní učení na 2. stupni ZŠ Tvořivá škola webinář 1 

Jak na Quality Label? Národní podpůrné 

středisko 

webinář 1 

Učíme venku Učíme společně webinář 1 

Elixír do škol 2023 Elixír do škol, z. ú. seminář 1 

Učíme venku na 2. stupni a SŠ Učitelnice webinář 1 

eTwinning a my  webinář 1 

Učím formativně Učíme společně webinář 1 

Výstupy projektu eTwinning webinář 1 

Formativně! eTwinning webinář 1 

Online setkání s partnery eTwinning webinář 1 

Loga v projektech eTwinning webinář 1 

Seznamovací aktivity jako začátek 

spolupráce 

eTwinning webinář 1 

Jak na Quality Label? eTwinning webinář 1 

eTwinning a my eTwinning webinář 1 

Spolupráce při podpoře autorského 

psaní 

eTwinning webinář 1 

Sborovna sekce Kariérové 

poradenství 

MŠMT webinář 1 

Nadchněte děti pro tvoření Tvoříme s prožitkem online kurz 1 

Jak učit a naučit Tvořivá škola webinář 1 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 27 

Využití digitálních technologií ve 

školství 

SmartEdu s.r.o. kurz 2 

Rozvíjíme čtenářskou gramotnost Hello s.r.o. kurz 1 

Letní vědecký kemp Středisko společných 

činností AV ČR 

seminář 1 

Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

Název akce Pořadatel Typ akce 
Počet 

pracovníků 

Majetek jeho inventarizace a účetní 

závěrky u vybraných účetních 

jednotek k 31. 12. 2022 

Ing. Pavel Bundil kurz 1 

Roční zúčtování záloh a daňového 

zvýhodnění za rok 2022 

Mgr. Stanislav Vrchotický seminář 1 

Hygienické minimum MVDr. Jiří Novák seminář zaměstnanci 

ve ŠJ 

 

Finanční náklady na DVPP 

 

Celkové náklady: 54 820,- Kč z toho 9 780,- Kč bylo hrazeno z projektu Most do života – 

společné vzdělávání III. a 32 470,- Kč bylo hrazeno z projektu Most do života – J. A. 

Komenský. 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 28 

IX. Významné aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

Dny otevřených dveří 

 

Den otevřených dveří ve školním klubu 

 

Pro rodičovskou, ale i širokou veřejnost tradičně pořádáme dva dny otevřených dveří v měsíci 

únoru. V tomto školním roce se nám je po dvou letech covidových opatření podařilo opět 

uspořádat. Škola prezentovala svou činnost na mnoha stanovištích a učebnách v prostorách 

školy. Zájemci mohli zhlédnout ukázky výuky mnoha předmětů, vyzkoušet si fyzikální a 

chemické pokusy v učebně fyziky a chemie, poznávat výuku robotiky a 3D tisku, zasportovat 

si v tělocvičně a na školním dvoře a seznámit se se zájmovou činností školní družiny a školního 

klubu. 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 29 

 
Den otevřených dveří v učebně fyziky a chemie 

 

 
Den otevřených dveří v učebně informatiky 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 30 

Činnost školní družiny a školního klubu 

Tři oddělení školní družiny navštěvovalo v průběhu roku 90 žáků z 1. – 3. ročníku. Ranní 

provoz družiny probíhal od 6:30 do 7:40 hod., odpolední provoz od 11:40 do 16:00 hod. 

Každý týden byly dětem nabízeny různorodé aktivity. Vedle odpočinkových činností sloužících 

k odstranění únavy a regeneraci duševních a fyzických sil po vyučování byly realizovány 

zájmové činnosti umožňující dětem seberealizaci, poznávání a rozvíjení dovedností, přičemž 

byl kladen důraz na vlastní aktivitu, která přináší radost a vlastní uspokojení.  

 

          
Podzimní a vánoční tvoření  

 

 

Výchovná činnost byla doplňována realizací besed a exkurzí, pravidelným plaváním všech 

oddělení ŠD, návštěvami filmových představení v kině Nadsklepí a výstav v muzeu, využitím 

lezecké stěny, pravidelným bruslením na zimním stadionu, návštěvami dopravního hřiště a akcí 

pořádaných Městem Kroměříž. Další aktivity byly pro děti organizovány v úzké spolupráci 

s jednotlivými složkami IZS, Městskou policií Kroměříž, Knihovnou Kroměřížska, SVČ Šipka, 

Centrem pro rodinu a Dětským dopravním hřištěm Kroměříž. Mimořádným úspěchem bylo 

projektové odpoledne s IZS na školním dvoře a v budově školy. 

 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 31 

 

 

Projektové odpoledne s IZS 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 32 

K velmi povedeným akcím patřily nejen společné akce pro rodiče a jejich děti – cyklus tvořeni 

pro rodiče a děti, víkendové výlety (cyklovýlet do Otrokovic, výlet do Vizovic, Den dětí 

v Lanáčku Otrokovice) a rozloučení školní družiny se školním rokem.  

 

     
Cyklovýlet do Otrokovic 

 

Při školní družině bylo otevřeno několik skupin zájmových kroužků (sportovní hry, pohybové 

hry, keramika). 

V měsíci červenci se uskutečnil pro děti ze školní družiny osmidenní pobytový tábor v Horní 

Bečvě s velice pestrým programem.  

Vánoční a velikonoční jarmark 

V úterý 13. 12. 2022 odpoledne se ve škole uskutečnil Vánoční jarmark. K prodeji zde byly 

výrobky žáků, jejich rodičů, pedagogů a přátel školy. V pátek 16. 12. 2022 škola přispěla 

vystoupením žáků a dvěma stánky k vánoční atmosféře na Velkém náměstí. Velikonoční 

jarmark, plánovaný na Komenského náměstí se nakonec z důvodu nepřízně počasí uskutečnil 

v prostorách školy. Výtěžek stánku školní družiny z obou jarmarků byl předán Nadačnímu 

fondu dětské onkologie Krtek.  

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 33 

Školy v přírodě 

V tomto školním roce se podařilo uspořádat několik škol v přírodě pro všechny třídy I. stupně. 

Žáci měli možnost strávit týden v prostředí krásné přírody Hostýnských vrchů, 

Moravskoslezských Beskyd a Jeseníků. Výuka byla zaměřena na pobyt v přírodě, turistiku, 

sport a hry. Samozřejmě nechyběla výuka nejdůležitějších předmětů. Realizaci škol v přírodě 

považujeme za velmi důležitou součást vzdělávání v naší škole. 

Rusava 2. – 5. 5. 2023 pro žáky 1. ročníku 

Karlov pod Pradědem 22. – 26. 5. 2023 pro žáky 4. ročníku 

Koryčany 29. 5. – 2. 6. 2023 pro žáky 5. ročníku 

Horní Bečva 12. – 16. 6. 2023 pro žáky 2. a 3. ročníku 

Hutisko – Solanec 19. – 23. 6. 2023 pro žáky 3. ročníku 

 

Škola v přírodě žáků III. B  

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 34 

Zahraniční zájezdy 

 

Jednodenní zájezd do Vídně byl primárně určen rovněž nejstarším žákům učícím se německý 

jazyk.  

Výsledky v soutěžích a olympiádách 

Žáci školy se v letošním školním roce zúčastnili velkého množství soutěží a olympiád 

v různých oborech a dosáhli v nich významných úspěchů a ocenění. 

 

Přehled významných úspěchů žáků v soutěžích 

 

Název soutěže Druh soutěže Umístění 

Mistrovství ČR školních posádek dračích lodí 
 

celorepubliková 
 

1. a 9. místo 

Přebor škol v šachu krajské 6. místo 

Školní pohár dračích lodí Zlínského kraje krajské 1. a 3. místo 

Školní pohár dračích lodí Zlínského kraje krajské 1. místo 

„Soutěž v cizích jazycích“ - AJ – kat. II. A okresní 2. místo 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 35 

„Soutěž v cizích jazycích“ - NJ – kat. II. A okresní 3. místo 

Matematická olympiáda (8. ročník) okresní 3. – 6. místo 

Matematická olympiáda (7. ročník) okresní 8. – 12. místo 

Dějepisná olympiáda „Rozdělený svět a 

Československo v něm - 1945-1992“ 

okresní 2. místo 

Zeměpisná olympiáda – kategorie A okresní 2. místo 

Zeměpisná olympiáda – kategorie B okresní 3. místo 

Svátek poezie okresní Cena poroty 

Basketbal – kategorie III. Okresní 2. místo 

Basketbal – kategorie IV. Okresní 3. místo 

McDonald´s Cup – kategorie I. okrskové 3. místo 

McDonald´s Cup – kategorie I. okresní 6. místo 

Odznak všestrannosti olympijských vítězů – 

kategorie družstev (dívky) 
okresní 3. místo 

Odznak všestrannosti olympijských vítězů – 

kategorie jednotlivců (dívky)  
okresní 3. místo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 36 

Mistři republiky žákovských posádek dračích lodí 

 

Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

eTwinning 

Žáci II. třídy spolupracovali na projektu s názvem „Nursery Rhymes for good times!“ 

s partnerskými školami z Rumunska, Turecka, Řecka, Španělska a Francie. Projekt zpestřil 

výuku anglického jazyka a umožnil žákům seznámit se s dětmi z evropských zemí, s jejich 

kulturou i jazykem prostřednictvím básniček a říkanek. 

Eco echoes byl střednědobý projekt s cílem seznámit žáky s hlavními problémy životního 

prostředí, společně hledat řešení, aktivně se zapojit, podílet se na ochraně životního prostředí a 

ekologické myšlení šířit dále. Žáci 3. ročníku na projektových aktivitách pracovali společně 

s dětmi ze dvou partnerských škol v Polsku. Prostřednictvím ekologicky zaměřených úkolů 

byly rozvíjeny i jazykové a digitální dovednosti dětí. 

Malí eTwinneři za III. B se zapojili do krátkodobého projektu Effective English, v němž spolu 

s dětmi z Turecka, Polska, Estonska, Rumunska, Španělska a Albánie oslavil Den eTwinningu. 

Společně plnili i další jazykové úkoly s využitím různých online aplikací. 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 37 

Superheroes byl střednědobý projekt pro žáky třídy IV. B, na němž spolupracovali s partnery 

z Francie.  Jeho cílem bylo rozvíjet jazykové a digitální dovednosti i tvořivost dětí. 

V mezinárodních dvojicích vymysleli a nakreslili nové superhrdiny. Poté o nich napsali článek 

do online časopisu.  

Celoroční projekt žáků 6. ročníku Green stories byl založený na společném psaní příběhů 

s ekologickou tematikou. Žáci pracovali v mezinárodních skupinách, napsali a ilustrovali 

celkem šest knih. Přispěl k rozvoji jejich jazykových, sociálních a digitálních dovedností žáků 

a také zvýšil jejich povědomí o ekologických problémech. Projektovými partnery byly školy z 

Řecka, Španělska a Finska. 

Weekly cultural quiz question byl celoroční projekt pro žáky VIII. B, do kterého se zapojili 

spolu se školami ze Španělska, Turecka, Řecka, Maďarska, Slovinska, Francie, Chorvatska a 

Finska. Umožnil jim poznat reálie i kulturu partnerských zemí a rozvíjel jejich jazykové a 

kognitivní dovednosti. 

V letošním roce naše škola získala čtyři Národní certifikáty kvality a čtyři Evropské certifikáty 

kvality za realizaci projektů Funny Bunny, What’s your story a Young writers. Projekt 

What’s your story získal také Národní cenu eTwinningu v kategorii 7–11 let. 

 

Slavnostní předávání ocenění za eTwinning 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 38 

Projekt Most do života – společné vzdělávání III. 

Škola realizovala v rámci Výzvy Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování – 

Šablony pro MŠ a ZŠ II. z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, projekt 

s názvem „Most do života – společné vzdělávání III.“, s registračním číslem 

„CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0020461“. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a je 

realizován v období od 1. 9. 2021 do 31. 6. 2022 s cílem zlepšit kvalitu vzdělávání žáků a jejich 

výsledků v klíčových kompetencích, personálně podpořit společné vzdělávání a osobnostně 

profesní rozvoj pedagogů. Celkové způsobilé výdaje projektu jsou 773 408,00 Kč. 

Realizované šablony 

3.II/3 Školní psycholog – personální podpora ZŠ 

3.II/11 Doučování žáků ZŠ ohrožených školním neúspěchem 

3.II/12 Projektový den ve výuce – povinná šablona 

Projekt Most do života – J. A. Komenský 

Škola realizuje v rámci výzvy č. 02_22_002 s názvem Šablony pro MŠ a ZŠ z Operačního 

programu Jan Ámos Komenský, projekt s názvem „Most do života – J. A. Komenský.“, s reg. 

č. „CZ.02.02.XX/00/22_002/0004717“. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a 

bude realizován v období od 1. 7. 2023 do 31. 12. 2024 s cílem zlepšit kvalitu vzdělávání žáků 

a jejich výsledků v klíčových kompetencích, personálně podpořit společné vzdělávání a 

osobnostně profesní rozvoj pedagogů. Celkové způsobilé výdaje projektu jsou 2 444 789,- Kč. 

Realizované šablony 

II/1 Školní asistent ZŠ 

II/3 Školní psycholog ZŠ                                                 

II/5 Kariérový poradce ZŠ                                                           

II/7 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ 

1.V/1   Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK 

Národní plán doučování 

Škola doučovala žáky v rámci programu MŠMT s názvem Národní plán doučování. Ve více 

než 13 skupinách se doučovalo téměř 100 žáků v českém jazyce nebo matematice. 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 39 

 

Další projekty 

Škola je již devátým rokem zapojena do projektu „Ovoce a zelenina do škol“ a také do projektu 

„Mléko do škol“. Projekt je spolufinancován z prostředků EU a z prostředků státního rozpočtu 

ČR. 

Žákovské fórum 2023 

Dne 22. 2. 2023 se zúčastnili zástupci žákovského parlamentu naší školy Žákovského fóra. 

Toto jednání žáků se zástupci města probíhalo u tematických stolů v oblastech: 

1. Školství, kultura, volný čas a sport 

2. Rozvoj města 

3. Doprava, mobilita a bezpečnost 

4. Sociální záležitosti a zdraví 

5. Životní prostředí 

Výstupem z celého jednání bylo sestavení TOP 10 požadavků, které trápí děti a mladé lidi – 

co nám ve městě chybí, co chceme zlepšit či vybudovat. Naši žáci si vedli skvěle. Aktivně a 

konstruktivně přispívali a prezentovali jednotlivá témata. Své vlastní návrhy a náměty 

prosadili do TOP 10. 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 40 

 

Žákovské fórum 2023 

Prezentace školy v médiích 

V průběhu školního roku publikovali pedagogové školy několik článků  

o činnosti školy a úspěších našich žáků v Kroměřížském deníku, v Týdeníku Kroměřížska a 

Zpravodaji. 

Prezentace školy na internetu 

O práci školy jsme v průběhu celého školního roku informovali širokou veřejnost na vlastních 

webových stránkách https://zskomenskeho.cz, které byly v tomto roce znovu modernizovány. 

Škola také prezentuje svou činnost na sociálních sítích především na Facebooku a Instagramu. 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 41 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 42 

X. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 

Ze strany České školní inspekce bylo provedeno v tomto školním komplexní hodnocení 

podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní školou podle § 174 odst. 2 

písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (školský zákon), za období od poslední 

inspekční činnosti. Toto hodnocení bylo prováděno ve dnech 15. – 20. 3. 2023 ve škole a ve 

školní jídelně. Inspekční zpráva je ke stažení zde: https://zskomenskeho.cz/wp-

content/uploads/Inspekcni-zprava-2023.pdf 

Žáci 9. ročníku byli zařazeni do testování ČŠI v předmětech chemie a německý jazyk. 

Testování prováděl ředitel školy a bylo realizováno online formou na počítačích v učebně 

informatiky. 

 

https://zskomenskeho.cz/wp-content/uploads/Inspekcni-zprava-2023.pdf
https://zskomenskeho.cz/wp-content/uploads/Inspekcni-zprava-2023.pdf


Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 43 

XI. Základní údaje o hospodaření školy 

Hospodaření s prostředky ze státního rozpočtu /v tis. Kč/ 
 

   

 
k 31. 12. 2022 

 
Příjmy   

 
příjmy – dotace 33 262,89 

 
z toho z ESF 382,54 

 
Příjmy celkem 33 262,89  

 

   
Výdaje   

 
neinvestiční náklady celkem 33 262,89 

 
z toho: platy 23 255,61 

 
OON 375,65 

 
zákonné odvody /SP a ZP/ 7 849,93 

 

příděl FKSP 468,76 
 

učebnice a učební pomůcky 654,24 
 

další vzdělávání pedagogických pracovníků 51,04 
 

ostatní provozní náklady 607,66 
 

   
Hospodářský výsledek 0 

 

   
Prostředky ze státního rozpočtu byly v roce 2022 vyčerpány podle závazných ukazatelů.  

 
Škole byly schváleny projekty a přiděleny účelové prostředky: 

OON bez UZ Národní plán obnovy (Doučování) 
 

Nevyčerpané prostředky ve výši 57 350,- Kč na doučování byly z důvodu omezené 

personální možnosti školy vráceny na účet Zlínského kraje. 

Dotace na pořízení mobilních digitálních technologií pro znevýhodněné žáky. 

Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu – nástroje pro oživení a odolnost. 
  

    
 

 

 

 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 44 

Hospodaření s prostředky od zřizovatele, s ostatními příjmy, s příjmy z doplňkové 

činnosti a použití fondu odměn /v tis. Kč/ 

   

 
k 31. 12. 2022 

 

Příjmy   
 

příspěvek od zřizovatele 4 077,00 
 

příjmy z doplňkové činnosti 594,40 
 

použití fondu rezervního, fondu FKSP 90,83 
 

ostatní příjmy 1 880,28 
 

z toho:   
 

stravné 1 476,52 
 

poplatky za školní družinu, školní klub 194,02 
 

ostatní  - na úhradu nákladu na strav. jiné ZŠ, čipy 209,74 
 

Příjmy celkem 6 642,51 
  

   

Výdaje   
 

neinvestiční výdaje hlavní činnosti celkem 5 956,11 
 

z toho:   
 

potraviny 1 476,72 
 

spotřební materiál 557,13 
 

energie 1 203,40 
 

údržba 1 226,35 
 

náklady z drobného dlouhodobého majetku 541,35 
 

výdaje doplňkové činnosti 507,94 
 

    
 

Hospodářský výsledek z hlavní činnosti 92,00   

Hospodářský výsledek z doplňkové činnosti 86,46   

   
Zisk z hlavní a doplňkové činnosti roku 2022 byl převeden do rezervního fondu. 

 

 



Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace  

 45 

XII. Závěr výroční zprávy 

Školní rok 2022/2023 byl po třech letech covidových opatření svým průběhem „normální“. 

Škola se sice potýkala s přílivem žáků z Ukrajiny a vysokými náklady na energie, ale výuka 

samotná již mohla být po celý školní rok organizována ve škole a online výuka byla realizována 

pouze pro žáky dlouhodobě nemocné a aplikace Teams byla využívána pro zadávání domácích 

úkolů a udržování kontaktu s nemocnými žáky. Ukrajinské žáky se podařilo integrovat do 

výuky, i přes neznalost českého jazyka, velmi rychle a s velkou úspěšností. Přes všechny 

zmíněné mimořádné skutečnosti můžeme konstatovat, že jsme prožili úspěšný školní rok.  

 

Děkuji všem zaměstnancům školy za poctivou a odpovědnou práci a všem partnerům  

a přátelům školy za spolupráci. 

 

Datum zpracování zprávy: 31. 8. 2023    

Datum projednání na pedagogické radě: 1. 9. 2023      

Datum schválení školskou radou: 5. 10. 2023 

 

Podpis ředitele a razítko školy:  


